

---

# Z socjologii polskiej za granicą

---

Przegląd Socjologiczny / Sociological Review 16/1, 153

---

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## ŁÓDŹ JAKO PRZEDMIOT BADAŃ NAUKOWYCH

W dniu 17 stycznia 1962 r. odbyła się w Łodzi sesja naukowa n.t. *Łódź jako przedmiot badań naukowych*. Na program sesji złożyły się następujące referaty: prof. dr Jan Szczepański — *Problematyka badań nad współczesną Łodzią*; dr Józef Kądziański — *Łódź jako przedmiot badań socjologicznych*; prof. dr Gryzelda Missalowa — *Powstanie okręgu łódzkiego i geneza klasy robotniczej ze szczególnym uwzględnieniem miasta Łodzi*; doc. dr Paweł Korzec — *Łódź, środowisko postępu społecznego*; prof. dr Edward Rosset — *Problemy demograficzne Łodzi w latach 1945—1960*; doc. dr Robert Rembieliński — *Łódź jako przedmiot badań w zakresie historii nauk medycznych*; dr Władysław Holtzman — *Łódź w badaniach ekonomicznych*; Mgr inż. Witold Chitruk — *Rozwój prac naukowo-badawczych w zakresie dyscyplin technicznych*.

Sesja została zorganizowana przez Łódzki Komitet Frontu Jedności Narodu i Łódzki Komitet Naukowy Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego. Sesję otworzył prof. dr Stefan Hrabec, prorektor Uniwersytetu Łódzkiego, Przewodniczący Łódzkiego Komitetu Naukowego Obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego.

## O SOCJOLOGII POLSKIEJ ZA GRANICĄ

Nowa duża publikacja pt. *Handbuch der empirischen Sozialforschung* (Podręcznik empirycznych badań społecznych), I Band, Stuttgart 1961 Ferdinand Enke Verlag, zawiera rozdział pióra prof. dra Jana Szczepańskiego pt. *Die biographische Methode* (Metoda biograficzna) s. 551—569. W rozdziale tym autor uwzględnił duży wkład socjologii polskiej lat międzywojennych w zakresie wykorzystywania materiałów typu autobiograficznego i osobistego w badaniach socjologicznych.

W „UNESCO International Social Science-Journal”, Vol. XIV, 1962, nr 1, mający za temat „Images of Women in Society”, wśród artykułów na temat kobiety w różnych krajach (Francja, Maroko, Austria, Jugosławia, Kanada, Togo, Wybrzeże Kości Słoniowej) zawiera dwa artykuły polskich autorów: doc. dr A. Kłosowska, *Attitudes Towards the Respective Roles and the Equality of the Two Sexes, and Towards Children* oraz dr J. Piotrowski, *Attitudes Towards Work by Women*.

Z powodu artykułu prof. Adama Schaffa *Pourquoi récrit on sans cesse l'Histoire?*, drukowanego w kwartalniku UNESCO „Diogenè” (Avril — Juin 1960), czasopismo to podaje biografię autora, uwzględniającą przekłady jego dzieł. Interesująca informacja mówi o następujących przekładach dzieł tego autora: *Wstęp do teorii marksizmu* (1947) — na hebrajski (1949); *Narodziny i rozwój filozofii marksistowskiej* (1949) — na czeski (1953); *Z zagadnień marksistowskiej teorii prawdy* (1951) — na rosyjski, niemiecki, węgierski, włoski — przekład chiński i serbski w przygotowaniu; *Obiektywny charakter praw historii* (1955) — na czeski i rosyjski; *Wstęp do semantyki* (1960) — przekład rosyjski i angielski w przygotowaniu.

## «ZADANIA SOCJOLOGÓW-MARKSISTÓW»

Prof. dr Adam Schaff w artykule pt. *Zadania socjologów-marksistów* („Polityka”, 9 XII 1961) pisze: „Socjologia marksistowska to oparta na ogólnych zasadach filozofii marksistowskiej nauka o różnych szczegółowych problemach życia społeczeństwa i człowieka. Mowa o takich działach nauki socjologicznej, jak socjologia miasta, wsi, rodziny, przemysłu, religii, sztuki, prawa, wychowania i inne. W swojej